
 

45th Meeting of the IAI Executive Council 

45a Reunión del Consejo Ejecutivo del IAI 

Antigua, Guatemala 
19 June 2018 / 19 de junio de 2018 

 

 
List of Participants 

Lista de Participantes 
 
 

EXECUTIVE COUNCIL / CONSEJO EJECUTIVO 

 

UNITED STATES OF AMERICA 

Ms. Maria Uhle (Chair) 
Program Director 
National Science Foundation 
703 292 2250 
muhle@nsf.gov 

Mr. Paul Filmer 
Program Director, Americas 
National Science Foundation 
Office of International Science and Engineering 
2415 Eisenhower Avenue, Alexandria, Virginia 22314 
+1 703 292 7858 
pfilmer@nsf.gov 

 

BRAZIL 

Mr. Jean Pierre Ometto 
Coordinator / Researcher 
Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE) 
Av. dos Astronautas, 1758  
São José dos Campos/SP – CEP 12227-010 – Brasil 
+55 1232087904 
jean.ometto@inpe.br 

 

  

INTER-‐‑AMERICAN  INSTITUTE  FOR  GLOBAL  CHANGE  RESEARCH  	  

INSTITUTO  INTERAMERICANO  PARA  LA  INVESTIGACIÓN  DEL  CAMBIO  GLOBAL  



CHILE 

Ms. Gladys Santis (Vice-Chair) 
Representante IAI Chile, Oficina Cambio Climático 
Ministerio del Medio Ambiente Chile 
San Martín 73, Piso 8 
Santiago, Chile 
56225735790 
gsantis@mma.gob.cl 

 

COSTA RICA 

Mr. Roberto Villalobos Flores 
Instituto Meteorológico Nacional de Costa Rica 
Barrio Aranjuéz, San José 
506 2222 5616 ext 201 
rvilla@imn.ac.cr 
roberto.villalobos@gmail.com 

 

PANAMA 

Ms. Luz Graciela Cruz Quijada 
Coordinadora de Proyectos I + D 
Secretaría Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación (SENACYT) 
Edificio 205, Ciudad del Saber  
República de Panamá 
+507 517 0033 
lcruz@senacyt.gob.pa 

Ms. Milagro Mainieri 
Ingeniera 
Secretaría Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación (SENACYT) 
Edificio 205, Ciudad del Saber 
República de Panamá 
+507 517 0031 
mmainieri@senacyt.gob.pa 

 

OBSERVERS / OBSERVADORES 
 

• IAI PARTIES / PARTES DEL IAI 

ECUADOR 

Ms. Ingrid Paola Angulo Cortez 
Especialista en Cooperación Internacional 
Embajada de Ecuador en Guatemala 
4ª Avenida 12-60 Zona 14 
2368 0397 
iangulo@cancilleria.gob.ec 



 

GUATEMALA 

Mr. Oscar Manuel Cobar Pinto 
Secretario Nacional de Ciencia y Tecnología 
SENACYT Guatemala 
3ª Avenida 13-28 Zona 1, Guatemala 
+502 2317 2618 
ocobar@concyt.gob.gt 

 

PERU 

Mr. Carlos Rossi 
Ministro Consejero 
Embajada del Perú en Guatemala 
13 Calle 14-24, Zona 13, Guatemala 
+502 42209347 
carlorossi@hotmail.com 

 

URUGUAY 

Mr. Gabriel Aintablian 
Vicepresidente 
Instituto Uruguayo de Meteorología (Inumet) 
Barrios Amorín 1488 
CP 11200 Montevideo, Uruguay 
+598 99 613 531 
vicepresidente@inumet.gub.uy 

 

 

• ASSOCIATES OF THE INSTITUTE / ASOCIADOS DEL INSTITUTO 

CIESIN 

Ms. Susana Beatriz Adamo 
Research Scientist 
Center for International Earth Science Information Network (CIESIN) 
Columbia University 
61 Route 9W, Palisades, NY 10964 USA 
+1 845 365 8966 
sadamo@ciesin.columbia.edu 

  



 

FAPESP 

Mr. Reynaldo Luiz Victoria 
Professor 
São Paulo Research Foundation (FAPESP) 
Carolina Mendes Thame 730 
13390-000 Rio das Pedras, SP, Brasil 
+55 19 98114 9176 
reynado.victoria@gmail.com 

 

• INSTITUTIONS / INSTITUCIONES 

APN 

Mr. Tsutsui Seiji 
Director 
Asia-Pacific Network for Global Change Research (APN) 
APN Secretariat East Building 4F, 1-5-2 Wakinohama Kaigan Dori 
Kobe JAPAN 
502 2364 0336 
stsutsui@apn-gcr.org 

 

• IAI INVESTIGATORS / INVESTIGADORES DEL IAI 

Mr. Arturo Sanchez-Azofeifa 
Professor 
University of Alberta 
Earth and Atmospheric Sciences Department 
University of Alberta, Edmonton, Alberta, T6G2E3 
+1 780 905 0814 
arturo.sanchez@ualberta.ca 

 

Mr. Christopher Scott 
Director 
Udall Center for Studies in Public Policy 
University of Arizona 
803 E. 1st St, Tucson, AZ, USA 
+1 520 626 4393 
cascott@email.arizona.edu 

 

• SAC 

Mr. Edwin Castellanos (Chair) 
Dean of Research 
Universidad del Valle de Guatemala 
18 Av. 11-95 zona 15 
Guatemala, Guatemala 



(502) 2364 0336 
ecastell@uvg.edu.gt 

 

Mr. Antonio Rocha Magalhães 
SQS 315 – Bloco A – Ap. 104 
55 61 32451081 
armagalhaes@gmail.com 

 

Ms. Elena Abraham 
Professor of Environmental Research 
CONICET 
Av. Ruiz Leal s/n Parque General San Martín 
Mendoza, Argentina 
+54261155320062 
abraham@mendoza-conicet.gob.ar 

 

Mr. Josh Tewksbury 
Director, Colorado Global Hub 
Future Earth 
4001 Discovery Drive 
Boulder, Colorado 80301 
206 890 7666 
josh.tewksbury@futureearth.org 

 

Ms. Tereza Cavazos 
Center for International Earth Science Information Network (CICESE) 
Carretera Ensenada – Tijuana #3918 
Zona Playitas, B.C., Mexico 
+52 646 118 6562 
tcavazos@cicese.mx 

 

• SPAC 

Ms. Brigitte Baptiste (Chair) 
Instituto de Investigación de Recursos Biológicos 
Alexander von Humboldt 
Calle 28A # 15-09 Bogotá D.C. Colombia 
+573174348073 
brigittebaptiste@humboldt.org.co 

 

Ms. Evelia Rivera Arriaga 
Instituto EPOMEX, University of Campeche 
Av. Héroe de Nacozari #480 Campeche 
CP 24029 México 



+52 981 750 0024 
eveliarivera@gmail.com 
evrivera@uacam.mx 

 

Mr. Javier Gracia-Garza 
Agriculture and Agri-Food Canada 
javier.gracia-garza@canada.ca 

 

Mr. Walter E. Baethgen 
Director, R&S Program 
IRI, Columbia University 
61 Route 9W, Palisades, NY 10964 USA 
+1 845 680 4459 
baethgen@iri.columbia.edu 

 


